bom relacionamento com os alunos, pais e colegas de trabalho; executar outras atividades afins e 

compatíveis com o cargo. 

Pré-requisitos: Diploma devidamente registrado de curso legalmente reconhecido de 

Licenciatura Plena em Pedagogia, expedido por Instituição de Ensino Superior. 

Remuneração: R$ 1.508,35 (um mil e quinhentos e oito reais e trinta e cinco centavos). 

Carga horária: 100 horas. 

PROFESSOR SUBSTITUTO DO ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS 

 PROFESSOR SUBSTITUTO DE MATEMÁTICA 

Principais atividades do cargo: planejar e ministrar aulas das disciplinas específicas de sua

[...]

executar outras atividades afins e compatíveis com o cargo;  

Pré-requisitos: Diploma devidamente registrado de curso legalmente reconhecido de 

Licenciatura Plena em Matemática, expedido por Instituição de Ensino Superior credenciada. 

Remuneração: R$ 1.564,59 (um mil e quinhentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e nove 

centavos). 

Carga horária: 100 horas. 

 PROFESSOR SUBSTITUTO DE LÍNGUA PORTUGUESA 

Principais atividades do cargo: planejar e ministrar aulas da disciplina; orientar a 

aprendizagem; participar do processo de planejamento da escola;

[...]

executar outras atividades afins e compatíveis com o cargo. 

Pré-requisitos: Diploma devidamente registrado de curso legalmente reconhecido de 

Licenciatura Plena em Letras, expedido por Instituição de Ensino Superior credenciada. 

Remuneração: R$ 1.564,59 (um mil e quinhentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e nove 

centavos). 

Carga horária: 100 horas. 

 PROFESSOR SUBSTITUTO DE HISTÓRIA 

Principais atividades do cargo: planejar e ministrar aulas das disciplinas específicas de sua 

formação acadêmica; orientar a aprendizagem;

[...]

limpeza, vigilância e merenda no ambiente de trabalho; organizar a entrada e saída de estudantes 

das unidades escolares; Executar outras tarefas compatíveis com as previstas na função e/ou 
com as necessidades das unidades escolares. 

Pré-requisitos: Ensino Médio Completo. 

Remuneração: R$ 1.104,71 (um mil e cento e quatro reais e setenta e um centavos). 

Carga horária: 40 horas semanais. 

 ASSISTENTE EDUCACIONAL 

Principais atividades do cargo: responsabilizar-se pelos estudantes, zelando pela sua 
segurança, integridade física e bem estar, organizar os materiais necessários para atender os

[...]

amigável entre os colegas de trabalho, agindo com respeito, companheirismo e ética profissional, 
comunicar e justificar sua falta ao trabalho com antecedência, usar roupas confortáveis 
compatíveis com o exercício das suas atribuições, cumprir a carga horária. 

Pré-requisitos: Ensino Médio Completo. 

Remuneração: R$ 1.104,71 (um mil e cento e quatro reais e setenta e um centavos). 

Carga horária: 40 horas semanais. 

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

 AUXILIAR DE COZINHA 

Principais atividades do cargo: preparar e servir merenda escolar; operar com fogões, 
aparelhos de preparação ou manipulação de gêneros alimentícios, refrigeração e outros a

[...]

conservação de móveis, máquinas e matérias em geral (do local de trabalho); zelar para que os 
utensílios utilizados estejam sempre em boas condições de higiene e uso; executar outras tarefas 
correlatas. 

Pré-requisitos: Ensino Fundamental Completo. 

Remuneração: R$ 1.100,07 (um mil e cem reais e sete centavos). 

Carga horária: 40 horas semanais. 

 AUXILIAR DE LIMPEZA 

Principais atividades do cargo: executar trabalho rotineiro de conservação, manutenção e 
limpeza em geral de pátios, jardins, dependências internas e externas, patrimônios e bens

[...]

imóveis, para atender as necessidades de conservação, manutenção e limpeza nas unidades 
escolares e/ou demais órgãos ligados à SEDU, tais como: varrer, lavar, limpar fachadas, janelas, 
basculantes e manter o local higiênico e em boa ordem. 

Pré-requisitos: Ensino Fundamental Completo. 

Remuneração: R$ 1.100,07 (um mil e cem reais e sete centavos). 

Carga horária: 40 horas semanais. 

 MOTORISTA DE CARRO LEVE 

Principais atividades do cargo: providenciar o abastecimento do veículo; desempenhar outras 
atribuições inerentes ao cargo; manter o veículo sobre sua responsabilidade em perfeito estado de